
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con Deliberazione G.C. del 6/8/2013 n. 123 è stato approvato il Progetto
Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del “Percorso ciclo
pedonale Sesto Fiorentino – Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco” – Lotto 1, per
l’attuazione del programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al Protocollo
d’Intesa del 1/4/2009 (CUP: B97H12002450002) secondo il seguente Quadro Economico:

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - LOTTO 1 (CUP:
B97H12002450002); determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori.

COPIA

REGISTRO GENERALE N. 902 DEL 07-08-2013

DETERMINAZIONE

N. 118 DEL 07-08-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

IVA 21% € 8.029,84

€ 36.738,42

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 764,75
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 500,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

Per imprevisti e arrotondamenti € 1.668,06

€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.962,65 € 10.962,65

1.498,93

TOTALE COMPLESSIVO € 49.200,00

A) IMPORTO LAVORI

TOTALE LAVORI € 38.237,35

Per opere

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
l’art. 125, comma 8 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che i lavori di importo inferiore
a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento;
l’art. 41, c. 5 del Regolamento comunale  per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con Deliberazione C.C. n. 10 del 31/1/2012 che prevede che per i
lavori di importo inferiore a 40.000 euro si può procedere ad affidamento diretto,
acquisendo almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi degli operatori
iscritti nell’elenco degli operatori economici;

VISTA la Relazione tecnica di progetto definitivo-esecutivo nella quale si evidenzia
l’esigenza di utilizzare, per l’esecuzione dei lavori, un conglomerato bituminoso di tipo
ecologico di colore chiaro, analogo a quello utilizzato per la realizzazione del “lotto 0” di
progetto, completato nei mesi scorsi;

VISTO che in seguito ad un’indagine di mercato sono state individuate tre ditte che per
l’esecuzione delle opere utilizzano i materiali richiesti e che hanno manifestato il loro
interesse a presentare un’offerta;

CONSIDERATO che le ditte di cui al punto precedente, di cui all’allegato A, risultano
essere iscritte nell’elenco comunale degli operatori economici;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante richiesta di offerta
effettuata tramite il sistema telematico S.T.A.R.T. Comuni della Piana, invitando le imprese
che hanno manifestato interesse a seguito dell’indagine di mercato;

VISTO che l’opera ammonta complessivamente ad un importo pari a € 49.200,00 e che trova
copertura finanziaria sul Titolo II, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 01, Capitolo 81061
(Opere connesse al Parco della Piana), del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2010;

CALCOLATO che il totale complessivo dei lavori posto a base di appalto è pari ad €
38.237,35 di cui €  36.738,42 per lavorazioni a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 1.498,43
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, al netto
degli oneri di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi dell’art.
82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del
3/11/2010, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono
eseguire a favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

PRECISATO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore a
40.000,00 euro, nessun contributo è dovuto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 118 DEL 07-08-2013 - Reg. Gen. N. 902 DEL 07-08-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO altresì l’Ordine di servizio n. 4/2012 del Dirigente del Settore Polizia
Municipale e Mobilità, che dispone, in caso di sua assenza, di essere sostituito per tutte le
funzioni e procedimenti attinenti il Servizio Mobilità dal Responsabile del Servizio Mobilità
Arch. Cristiani e, in subordine, dal Responsabile dell’Ufficio Strade Ing. Giannini;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratto del
“Percorso ciclo-pedonale Sesto Fiorentino – Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco” –
LOTTO 1, per l’attuazione del programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui
al Protocollo di Intesa del 1/4/2009 (CUP: B97H12002450002), mediante richiesta di offerta
tramite il sistema telematico S.T.A.R.T. Comuni della Piana, invitando le imprese che hanno
manifestato interesse a seguito dell’indagine di mercato di cui all’allegato A;

2) di stabilire per l’esecuzione del contratto che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del
prezzo più basso, al netto degli oneri per la sicurezza, da determinarsi mediante offerta a
prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006;

3) di stabilire altresì che l’importo complessivo dei lavori a base di appalto è pari ad €
38.237,35 di cui €  36.738,42 per lavorazioni a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 1.498,43
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

4) di dare atto che l’opera ammonta ad un importo pari a € 49.200,00 e che trova copertura
finanziaria sul Titolo II, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 01, Capitolo 81061 (Opere
connesse al Parco della Piana), del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2010;

5) di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei lavori,
al relativo impegno di spesa e all’impegno degli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Arch.
Cristiana Cristiani;

7) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente a copia del progetto esecutivo, per gli
adempimenti di competenza al Settore Affari Generali e Legali;

8) di trasmettere altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 07-08-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GIANNINI FRANCESCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 118 DEL 07-08-2013 - Reg. Gen. N. 902 DEL 07-08-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - LOTTO 1 (CUP:
B97H12002450002); determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-08-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 118 DEL 07-08-2013 - Reg. Gen. N. 902 DEL 07-08-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


